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KẾ HOẠCH 

Phát động chương trình phòng, chống rác thải nhựa  

ngành công thương năm 2021 

 

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; 

Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa năm 

2021-2025”, Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 15/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương về việc tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành 

công thương. UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch phát động chương trình 

phòng, chống rác thải nhựa ngành công thương năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CHỦ ĐỀ 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen sử 

dụng sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi nilon, bao gói nhựa thực phẩm, 

chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...)  góp phần giảm 

thiểu  chất thải nhựa ra môi trường. 

- Tổ chức phát động xây dựng các hoạt động thiết thực và hiệu quả về bảo 

vệ môi trường như không sử dụng túi nilon, phân loại rác thải tại nguồn... nhằm 

huy động được sức mạnh của toàn thể cộng đồng chung tay giữ gìn môi trường 

xanh, sạch, đẹp, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức chương trình phát động, vận động các trung tâm thương mại, siêu 

thị, chợ... trên địa bàn tỉnh cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng sản 

phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; 

không cung cấp miễn phí túi nilon cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi 

nilon khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động thuộc các doanh nghiệp ngành công thương về giảm thiểu chất thải nhựa; vận 

động người thân, dân cư tại nơi sinh sống hạn chế hoặc không sử dụng các sản 

phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường. 
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3. Thời gian tổ chức 

Dự kiến thời gian diễn ra phát động chương trình phòng, chống rác thải nhựa 

trong Quý IV năm 2021. 

4. Chủ đề phát động của chương trình 

“Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”. 

 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÁT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG, CHỐNG 

RÁC THẢI NHỰA 

1. Các hoạt động ở tỉnh  

1.1. Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Bắc Giang. 

1.2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương. 

1.3. Các đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố; Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh, các Hiệp hội doanh 

nghiệp, cơ quan truyền thông, báo chí và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

1.4. Nội dung  

1.4.1. Hoạt động tuyên truyền 

1.4.1.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: 

- Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện phóng sự, tin, bài tuyên 

truyền các hoạt động liên quan đến chủ để “Nói không với sản phẩm nhựa sử 

dụng một lần”; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chương trình phát động trên Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, Cổng Thông tin điện tử tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021. 

- Kinh phí thực hiện: Các đơn vị tự cân đối trong dự toán chi thường xuyên 

được giao năm 2021 để tổ chức triển khai thực hiện. 

1.4.1.2. Tuyên truyền bằng hình thức treo cờ, phướn, băngzôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền về phong trào phòng, chống rác thải nhựa: 

- Thời gian thực hiện:  Quý IV/2021. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương.  

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp 

tỉnh, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh và các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn. 

- Địa điểm tuyên truyền: Trên các tuyến đường chính của thành phố Bắc 

Giang và chợ, trung tâm thương mại siêu thị, trụ sở cơ quan làm việc. Nội dung 

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền như sau: 

+ Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần;   

+ Chống ô nhiễm chất thải nhựa - nếu bạn không thể tái sử dụng, hãy từ chối 

sử dụng; 
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+ Bớt túi nilon thêm cơ hội sống. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo và được bố trí 

trong dự toán năm 2021 của Sở Công Thương để thực hiện nhiệm vụ triển khai 

chương trình lễ phát động phòng, chống rác thải nhựa. 

1.4.1.3. Tổ chức tuyên truyền lưu động: 

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành của tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài phát 

thanh và truyền hình tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng tỉnh và một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Nội dung tổ chức: Tổ chức xe tuyên truyền lưu động hưởng ứng chương 

trình phát động phòng, chống rác thải nhựa năm 2021. 

-  Thời gian tổ chức: 01 buổi sáng, dự kiến Quý IV/2021. 

- Địa điểm tổ chức: Thành phố Bắc  Giang. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo và được bố trí 

trong dự toán năm 2021 của Sở Công Thương để thực hiện nhiệm vụ triển khai 

chương trình lễ phát động phòng, chống rác thải nhựa. 

1.4.1.4. Tổ chức Lễ mít tinh phát động hưởng ứng chương trình 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến Quý IV/2021. 

- Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị trực tuyến (điểm cầu chính tại Hội 

trường tầng 3, Sở Công Thương Bắc Giang, và 10 điểm cầu tại UBND huyện, 

thành phố). 

- Thành phần dự lễ mít tinh tại các điểm cầu:  

* Điểm cầu chính: Hội trường tầng 3, Sở Công Thương. 

+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các tổ chức xã hội 

liên quan; 

+ Đại diện các hội, hiệp hội doanh nghiệp, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng tỉnh Bắc Giang; 

+ Đại diện một số doanh nghiệp; 

+ Đại diện các siêu thị, trung tâm thương mại; 

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh: Báo Bắc Giang, Đài phát 

thanh và Truyền hình tỉnh. 

* Điểm cầu tại 10 huyện, thành phố: 

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thành phố; 

+ Ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện, thành phố; 

+ Đại diện một số doanh nghiệp thuộc ngành công thương quản lý trên địa 

bàn huyện, thành phố; 

+ Đại diện lãnh đạo phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện, thành phố; 

- Nội dung Lễ mít tinh: 
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+ Khai mạc; 

+ Phát động chương trình phòng, chống rác thải nhựa; 

+ Lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo; 

+ Đại diện Doanh nghiệp (siêu thị hoặc BQL chợ) phát biểu hưởng ứng; 

- Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh 

và Truyền hỉnh tỉnh, Báo Bắc Giang, Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh. 

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo và được bố trí 

trong dự toán năm 2021 của Sở Công Thương để thực hiện nhiệm vụ triển khai 

Chương trình phát động phòng, chống rác thải nhựa. 

2. Các hoạt động ở các huyện, thành phố 

- UBND các huyện, thành phố lập kế hoạch chi tiết, bố trí kinh phí tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng phong trào phòng, chống rác thải nhựa tại địa phương 

mình đảm bảo thiết thực và hiệu quả, bao gồm:  

- Tổ chức Lễ phát động, lễ ra quân phòng, chống rác thải nhựa năm 2021. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến chính trung tâm huyện và các chợ 

trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình huyện, thành phố, đặc biệt là hệ 

thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền về phòng, chống rác 

thải nhựa. 

- Các hoạt động khác phù hợp với yêu cầu và thực tế tại địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; 

- Làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng 

hợp báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh theo quy định; 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức lễ mít tinh; phân công nhiện vụ cụ thể 

cho các thành viên; xây dựng chương trình, dự toán chi tiết tổ chức lễ mít tinh và 

các hoạt động hưởng ứng chương trình phát động phòng, chống rác thải nhựa 

ngành công thương năm 2021. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức hội nghị trực tuyến, hỗ trợ các điểm 

cầu bao gồm 01 điểm cầu chính và 10 điểm cầu tại các huyện, thành phố. Chỉ đạo, 

hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh phối hợp với các cơ quan 

liên quan thực hiện các nội dung tuyên truyền tại Kế hoạch này. 

3. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tích cực tuyên truyền, phổ biến, phát động chương trình phòng, chống rác thải 

nhựa cũng như các chính sách pháp luật có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ môi trường. 
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Xây dựng các phóng sự, bài viết phù hợp với nội dung và chủ đề. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội 

dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Cử phóng viên đưa tin, bài, ảnh tuyên 

truyền về Lễ mít tinh phát động, diễu hành hưởng ứng chương trình phát động 

phòng, chống rác thải nhựa ngành công thương  năm 2021. 

4. Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh 

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương 

trình phát động phòng, chống rác thải nhựa ngành công thương  năm 2021. 

- Thực hiện tốt chức năng tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng. 

5. Các sở, ban ngành tỉnh 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phát động các phong trào 

hưởng ứng chương trình phòng, chống rác thải nhựa ngành công thương  năm 2021. 

6. UBND thành phố Bắc Giang 

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương 

trình phát động phòng, chống rác thải nhựa ngành công thương  năm 2021 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên tuyền về chủ đề lễ phát động do Sở Công 

Thương cung cấp trên các tuyến phố, khu vực công cộng đông người qua lại như: 

chợ, Trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh…. 

7. UBND huyện, thành phố 

 Xây dựng và bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình 

phát động phòng, chống rác thải nhựa tại địa phương mình đảm bảo thiết thực và 

hiệu quả. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể 

tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố  triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Công Thương (B/c); 
- TT Tỉnh ủy (B/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn; 

- Các Sở, ban ngành của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố (thực hiện); 

- Hội BVQLNTD tỉnh; 

- Báo, Đài phát thanh và truyền hình; 

- VPUB: LĐVP, KTTH, TTTT; 

- Lưu: VT, NamKT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phan Thế Tuấn 
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